ФОНД
«МОСКОВСКИЙ ИННОВАЦИОННЫЙ КЛАСТЕР»

П Р О Т О К О Л № 1

ЗАСЕДАНИЯ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

ФОНДА «МОСКОВСКИЙ ИННОВАЦИОННЫЙ КЛАСТЕР»

«25» марта 2022 г.

Дата проведения: 25.03.2022
Время проведения: 12:30 – 14:30
Место проведения: платформа Zoom

Форма проведения заседания: очная в формате видео-конференц-связи по Zoom.
Присутствовали: Валетов А.И. (председатель Конкурсной комиссии), Дульцева

С.В., Мовсесян О.В., Попова Н.В., Теплов С.В., Шкредов В.И., Коган М.А.,

Юнг А.А. (секретарь Комиссии).

Приглашённые: список прилагается (Приложение 1 к настоящему протоколу).

На заседании Конкурсной комиссии Фонда «Московский инновационный

кластер» (далее – Комиссия, Фонд) из 7 (семи) членов Комиссии присутствуют

7 (семь) членов Комиссии. Кворум для принятия решений имеется. Комиссия

правомочна принимать решения по всем вопросам повестки дня в пределах своей

компетенции.

Участникам заседания предварительно предоставлены материалы для

ознакомления

Ведение протокола и подсчет голосов осуществляет секретарь Комиссии.

ПОВЕСТКА

1. Рассмотрение заявок на оказание финансовой поддержки юридическим

лицам - участникам инновационного кластера на территории города Москвы

 в целях компенсации затрат, связанных с реализацией комплексных

инновационных проектов, в том числе кооперационных (отбор в рамках

постановления Правительства Москвы от 27.12.2019 г. № 1863-ПП):

1.1.  ООО «Люмипроб РУС» (заявка № 1009602 от 12.10.2021 г.) «Производство

импортозамещающих и экспортно-ориентированных реагентов

для лабораторной диагностики и научных исследований мирового уровня

в области наук о жизни» с рекомендованной суммой гранта 360 914,18 руб.;

2

1.2.  ООО «Нанотехнологический центр ТЕХНОСПАРК», ООО «Ронави
Роботикс», ООО «Центр технологического обеспечения
ТЕХНОСПАРК» (заявка № 1028652 от 15.11.2021) «Разработка

и производство логистического робота грузоподъемностью 500 кг

для автоматизации транспортировки, комплектации, сортировки на складах

и промышленных производствах» с рекомендованной суммой гранта

3 922 489,29 руб.;
1.3.  ООО «Нанотехнологический центр ТЕХНОСПАРК», ООО «Солартек»,

ООО «Центр технологического обеспечения ТЕХНОСПАРК» (заявка

№ 1025473 от 09.11.2021) «Производство солнечных электростанций

для крыш на базе гибких фотовольтаических модулей большого размера для

установки на плоские кровли» с рекомендованной суммой гранта

6 840 171,90 руб.;

1.4.  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Московский институт электронной техники» (далее – НИУ «МИЭТ»),

АО «Завод ПРОТОН» (заявка № 1026639 от 11.11.2021) «Разработка

развитие производства продуктовой линейки СВЧ-аппаратуры и систем,

в том числе радиолокационной станции с пространственным кодированием

сигнала для защиты критически важной инфраструктуры»

с рекомендованной суммой гранта 157 471 200,00 руб.;

1.5.  АО «БРПИ» (заявка № 1023042 от 02.11.2021) «Модернизация

существующего производства с целью выпуска инновационного продукта

«Мороженое сливочное шоколадное и сливочное со вкусом и ароматом

банана, обогащенное кальцием» с рекомендованной суммой гранта

16 025 897,78 руб.;

1.6.  АО «НИИТФА» (заявка № 1028687 от 15.11.2021) «Разработка гамма-

терапевтического комплекса Брахиум (АГАТ)» с рекомендованной суммой

гранта 6 775 000,00 руб.;

1.7.  АО «НИИТФА» (заявка № 1029680 от 17.11.2021) «Создание

импортозамещающего комплекса лучевой терапии на базе линейного

ускорителя 6 МэВ (ОНИКС)» с рекомендованной суммой гранта 4 162 558,57
руб.;

1.8.  ООО ПК «Экопласт» (заявка № 1030815 от 19.11.2021) «Производство

вторичных полимеров из пластиковых компонентов электронного

и электрического оборудования» с рекомендуемой суммой гранта

1 667 247,83 руб.

2. Согласование внесенных в 2021 году изменений в заключенные в 2020

году договоры об оказании финансовой поддержки.

3. Рассмотрение вопроса о продлении сроков представления отчетной

документации о реализации проектов, а также иной предусмотренной договорами

документации для осуществления контроля за выполнением условий и порядка

оказания финансовой поддержки за 2020 и 2021 гг. до 30 апреля 2022 г.

3

4. Разное.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

Рассмотрение заявок на оказание финансовой поддержки юридическим лицам

- участникам инновационного кластера на территории города Москвы в целях

компенсации затрат, связанных с реализацией комплексных инновационных

проектов, в том числе кооперационных (отбор в рамках постановления

Правительства Москвы от 27.12.2019 г. № 1863-ПП).

СЛУШАЛИ: заместителя генерального директора Фонда О.В. Мовсесяна.

РЕШИЛИ:

Определить перечень участников кластера, размер оказываемой им

финансовой поддержки (сумму гранта) и срок её оказания в соответствии с

представленной таблицей:

№
п/п

Организация
Сумма

гранта, руб.

Период,
в котором
понесены
затраты

Период
оказания

финансовой
поддержки

Оценка заявки
по Экспертному
заключению (в

баллах)

Дата
подачи
и номер
заявки

1
АО «Завод
ПРОТОН» 157 471 200,00 2022 - 2024 2023 - 2024 91,65

11.11.2021
№ 668740

-на создание,
приобретение,

реконструкцию,
капитальный

ремонт объекта в г.
Москве

97 112 000,00

-на приобретение
оборудования,

используемого  для
реализации проекта

56 029 200,00

-на приобретение
или техническое

сопровождение ПО,
используемого для

реализации проекта

4 330 000,00

2
ООО ПК

«Экопласт» 1 667 247,83 2019, 2020 2022 78,9
19.11.2021
№ 1030815

-на создание,

приобретение,

реконструкцию,

капитальный

ремонт объекта в г.

Москве

1 667 247,83

4

3
ООО «Ронави

Роботикс» 3 922 489,29 2022 2023 60,10
15.11.2021
№ 1028652

- на приобретение

оборудования,

используемого  для

реализации проекта

3 922 489,22

4
ООО «НЦ

ТЕХНОСПАРК» 5 190 004,00 2022 2023 58,35
09.11.2021
№ 1025473

- на приобретение

оборудования,

используемого для

реализации проекта

5 190 004,00

5 ООО «Солартек» 1 650 167,90 2022 2023 58,35
09.11.2021

№ 1025473

- на приобретение

оборудования,

используемого  для

реализации проекта

1 650 167,90

6
АО «НИИТФА»

(заявка № 1028687) 6 775 000,00 2021 2022 56,56
15.11.2021
№ 1028687

-на создание,

приобретение,

реконструкцию,

капитальный

ремонт объекта в г.

Москве

150 000,00

-на приобретение

оборудования,

используемого для

реализации проекта

6 625 000,00

7
ООО «Люмипроб

РУС» 360 914,18 2019 2022 54,75
12.10.2021
№ 1009602

- на приобретение

оборудования,

используемого  для

реализации проекта

360 914,18

8
АО «НИИТФА»

(заявка № 1029680) 4 162 558,57 2019, 2021 2022 50,25
17.11.2021
№ 1029680

-на создание,

приобретение,

реконструкцию,

2 886 500,16

5

капитальный

ремонт объекта в г.

Москве

-на приобретение

оборудования,

используемого для

реализации проекта

1 276 057,96

АО «БРПИ» не включено в перечень участников кластера, которым

оказывается финансовая поддержка, так как членами Конкурсной комиссии

большинством голосов было принято решение об отказе в оказании финансовой

поддержки по заявке № 1023042 от 02.11.2021 г.

Результат голосования: Решение принято большинством голосов.

Оказание финансовой поддержки осуществляется по фактически

произведенным и подтвержденным затратам в срок не позднее 30 календарных дней

с даты заключения договора, по планируемым расходам - по итогам ежегодной

проверки Экспертным советом выполнения участником кластера условий договора

и достижения показателей эффективности реализации проекта.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

2. Согласование внесенных в 2021 году изменений в заключенные в 2020

году договоры об оказании финансовой поддержки.

СЛУШАЛИ: заместителя генерального директора Фонда О.В. Мовсесяна.

РЕШИЛИ:

Согласовать дополнительные соглашения, заключенные в 2021 году, к

договорам об оказании финансовой поддержки от 2020 года.

Результат голосования: «за» - единогласно.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

3. Рассмотрение вопроса о продлении сроков представления отчетной

документации о реализации проектов, а также иной предусмотренной договорами

документации для осуществления контроля за выполнением условий и порядка

оказания финансовой поддержки за 2020 и 2021 гг. до 30 апреля 2022 г.

СЛУШАЛИ: заместителя генерального директора Фонда О.В. Мовсесяна.

6

РЕШИЛИ:

Согласовать внесение изменений в договоры об оказании финансовой

поддержки в части продления сроков представления отчетной документации

о реализации проектов, а также иной предусмотренной договорами документации,

для осуществления контроля за выполнением условий и порядка оказания

финансовой поддержки за 2020 и 2021 гг. до 30 апреля 2022 г.

Результат голосования: «за» - единогласно.

ДОПОЛНИТЕЛЬНО ОБСУЖДАЛСЯ ВОПРОС, НЕ ВКЛЮЧЕННЫЙ В
ПОВЕСТКУ ДНЯ:

4. Согласование внесения изменений в договоры об оказании финансовой

поддержки в части исключения Приложения к Договорам из состава отчетной

документации, предоставляемой в целях получения финансовой поддержки (п. 3.1.3,

п. 3.3.3 Договоров) и закрепления в п. 3.3.5 Договоров, что Приложение 2

предоставляется с целью информирования Грантодателя и не требует

подтверждения отчетными и первичными документами.

СЛУШАЛИ: заместителя генерального директора Фонда О.В. Мовсесяна.

РЕШИЛИ:

Согласовать внесения изменений в договоры об оказании финансовой

поддержки в части исключения Приложения к Договорам из состава отчетной

документации, предоставляемой в целях получения финансовой поддержки (п. 3.1.3,

п. 3.3.3 Договоров) и закрепления в п. 3.3.5 Договоров, что Приложение 2

предоставляется с целью информирования Грантодателя и не требует

подтверждения отчетными и первичными документами.

П. 3.1.3 Договора изложить в следующей редакции: «Осуществлять контроль

соблюдения условий Договора, достижения показателей эффективности реализации

проекта, согласно Приложению 3 к Договору».

В п. 3.3.3 Договора словосочетание «отчет о реализации проекта по форме

Приложения 2 к Договору» исключить.

П. 3.3.5 Договора изложить в следующей редакции: «Предоставить отчет по

форме Приложения 2 к Договору не позднее 30 апреля финансового года,

следующего за отчетным финансовым годом. Приложение 2 к Договору

предоставляется в течение двух лет со дня окончания оказания финансовой

поддержки по Договору с целью информирования Грантодателя и не требует

подтверждения отчетными и первичными документами.»

Результат голосования: «за» - единогласно.

8

Приложение 1

к Протоколу заседания

Конкурсной комиссии

от 25.03.2022 г. № 1

Список

присутствующих на заседании Конкурсной комиссии
Фонда «Московский инновационный кластер»

Председатель Комиссии:

А.И. Валетов

Заместитель председателя
Комиссии:

- временно исполняющий обязанности генерального

директора Фонда «Московский инновационный

кластер»

С.В. Дульцева

Члены комиссии:

- заместитель генерального директора Фонда

«Московский инновационный кластер»

О.В. Мовсесян - заместитель генерального директора Фонда

«Московский инновационный кластер»

М.А. Коган - председатель комитета Московской торгово-

промышленной палаты по промышленной и

инвестиционной политике, Председатель Совета

Директоров ПАО «Калибр»

Н.В. Попова - первый заместитель генерального директора Фонда

«Национальное интеллектуальное развитие»,

общественный омбудсмен в сфере защиты прав

высокотехнологичных компаний института

Уполномоченного при Призиденте Российской

Федерации по защите предпринимателей

С.В. Теплов - Генеральный директор КП «Технопарк

«СТРОГИНО»

В.И. Шкредов

-  Генеральный директор АО «Технопарк Слава»

9

Секретарь Комиссии:

А.А. Юнг - Главный специалист отдела комплексной

экспертизы инновационных проектов Управления по

администрированию мер поддержки и экспертизы

проектов Фонда «Московский инновационный

кластер»

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

К.Г.Кострома

- первый заместитель руководителя Департамента

предпринимательства и инновационного развития

города Москвы

А.И.Авдеева

- начальник Управления развития технологической

инфраструктуры Департамента

предпринимательства и инновационного развития

города Москвы

А.В.Ачинович

- начальник Управления правового и кадрового

обеспечения Фонда «Московский инновационный

кластер»;

А.А.Зверев

- начальник Управления по администрированию мер

поддержки и экспертизы проектов Фонда

«Московский инновационный кластер»